[bookmark: _GoBack]本科毕业生考研奖励办法（修订）

	 发布人：dujianying    访问次数：38    发布时间：2016/1/5 17:55:00

	校教字〔2015〕53号

河北科技师范学院
关于印发《本科毕业生考研奖励办法（修订）》的通　知

各院（系、部），相关处（室）：
《河北科技师范学院本科毕业生考研奖励办法（修订）》已经校长办公会研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

                             河北科技师范学院
                              2015年12月28日

河北科技师范学院
本科毕业生考研奖励办法（修订）

报考研究生是有志青年学生实现个性与特长发展、专业深造与科技创新、个人成才与报效国家理想愿望的重要途径，为充分调动学生学习的积极性，鼓励教师加强考研引导和指导，营造浓郁的考研氛围，促进校风、教风、学风建设，提高学生的培养质量，拓宽就业渠道，提高就业质量，引导学生开拓进取、奋发成才，根据我校实际，特制定本办法。
一、适用范围
我校全日制应届本科学生或满足考研报名条件的学生，以下简称学生。
二、报名与组织管理
学校成立考研工作协调小组，由分管教学校长任组长，教务处处长任副组长，各院（系）相关领导为成员，办公室设在教务处实践教学科，负责全校考研信息统计、动态分析、学习条件保障、组织审核评奖、奖金审核发放等日常工作。各院（系）成立考研工作指导小组，负责本院（系）的考研宣传、发动、组织及辅导答疑、奖金分配等相关工作。
三、奖励原则政策
   （一）奖励原则
1.集体奖励与个人奖励相结合的原则。集体包括各院（系）教学单位、各专业教学部等；个人包括为该项工作做出贡献的组织者、管理人员、辅导员、专任教师、指导教师和考研学生等。
2.报考奖励与考取奖励相结合的原则。做到报考有资助，考取有奖励。
3.横向比较与纵向比较相结合的原则。横向比较奖励：集体在全校平均考取率以上有优胜奖；纵向比较奖励：集体单位当年与往年比较，考研率提高有进步奖。
4.普通本科和特殊生源、专业相结合的原则。如对口生源、专接本考生、体育生、艺术生等在指定范围内单独统计、标准适度降低。
   （二）鼓励政策
1.凡我校自愿报名参加考研的学生，自毕业前1-2年开始即可向所在院（系）提出书面申请，并经各院（系）汇总后报教务处。
2.参加考研的学生凭报名手续、院（系）出具的证明和审批意见，报教务处批准后，在毕业前倒数第二学期进行的校内外实习及毕业论文（设计）前期工作可安排在研究生考试结束后进行。
3.学校根据每年报考学生人数在各校区安排相应的考研学习教室，为考研学生创设一个安静的学习环境和良好的学习氛围。
4.学生考入重点大学（“985”和“211工程”院校、国家中科院、社科院所属的科研院所等）且符合评定校级优秀毕业生条件的，在同等条件下优先考虑。
5.假期不回家需在校住宿考研的同学，学校依据院（系）出具的证明优先安排住宿。
6.考试期间，当考生达到一定规模时，由学生处会同校园规划与国有资产管理处和后勤服务总公司联系运营车辆对昌黎校区的考生以优惠价格安排好考生接送工作，确保考生顺利参加考试。
四、计算规则
报考比率和考取比率以专业为单位进行统计，计算报考率和录取率分别以准考证和录取通知书为准，报考率（%）R1＝该专业报考人数/该专业应届实有人数；考取率（%）R2＝该专业考取人数/该专业应届实有人数。全校考取率R3（%）＝全校考取人数/全校应届实有人数。对口、接本、艺术、体育类考生在本类学生范围内依上述公式单独计算。
五、奖励标准
   （一）学生奖励
被普通本科院校录取的学生，奖励200元/生（费用从院系奖励中列支）；被“211工程”院校录取的学生，奖励400元/生，被“985院校”、国家中科院、社科院所属的科研院所和国家公务员录取的学生，奖励500元/生（此项由学校统一支付）。
   （二）集体奖励

1.报考率奖励标准                        单位：元
	标准
类别
	标准
	标准
	标准
	标准

	R1

	金额
（元）
	R1

	金额
（元）
	R1

	金额
（元）
	R1

	金额
（元）

	普通本科
	R1≥60
	5000
	50≤R1
＜60
	4000
	40≤R1＜50
	3000
	30≤R1＜40
	1000

	对口、接本、艺术、体育
	R1≥50
	3000
	40≤R1
＜50
	2000
	30≤R1＜40
	1000
	20≤R1＜30
	500

    2.考取率奖励标准                         单位：元
	  类别标准
比例
	普通本科
备注
	对口、接本、艺术、体育
备注

	R2
（%）（%）
	金额
（元）
	R2
金额
	金额

	R2

	金额
（元）
	R2

	金额
（元）

	比率
	R2＝R3
	10000
	R2＝50
	20000
	R2＝R3
	10000
	R2＝30
	15000

	R3＜R2＜50
	每超过1个人增加300元
	R2＞50
	每超过1个人增加500元
	R3＜R2
＜30
	每超过1个人增加300元
	R2＞30
	每超过1个人增加500元

	备注
	1.对达不到R3的院、系，按本专业学生考取研究生人数计算，奖励标准为：实际录取人数（人）×400元/人，被普通本科院校录取的学生的奖励从此项中列支，上限8000元。
2.对考取国家公务员、基层选调生、国外研究生等的同学视为考研录取。

（三）进步奖励
1.专业考研进步奖。以专业为单位进行统计，某专业当年考研录取率在全校本科专业排名中，每上升一个名次奖励500元。
2.院（系）考研进步奖。以院（系）为单位统计，院（系）当年考研录取率在全校院（系）排名中，每上升一个名次奖励1000元。
六、奖励程序
1.各院（系）相关负责人当年报名现场确认一周内将本单位学生报考和在次年6月考取研究生情况及佐证材料，经本部门审核汇总后报送教务处。
2.教务处将当年全校学生报考和考研情况审核公示后予以奖励。
3.各院系按学校有关程序办理手续，领取相应奖励。
七、奖金分配方案
奖励经费经教务处核实后，按照专款专用原则，由院（系）统筹使用。具体发放办法由获奖单位研究制定细则并报教务处备案后予以分配。凡弄虚作假者，一经查实，除追回所发奖金外，学校还将按照有关规定严肃处理单位负责人和当事责任人。
八、奖励经费来源
从教学经费中列支专项基金。
九、本办法自2016年1月1日起执行，由教务处负责解释；学校原有关于大学生考研奖励的相关文件同时废止。